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Wojtkowi Pęgielowi
(1955-2005)



Całe nasze życie jest marszem. 
Każde pokolenie ma swoją kompanię kadrową 
- pierwszą kolumnę żołnierzy niepodległości. 
Od nas tylko zależy, aby nasz Marsz dotarł do celu, 
abyśmy i my mieli nie tylko swój dzień 6 sierpnia, 
ale i 11 listopada

Leszek Moczulski
do uczestników Kadrówki
sierpień 1986 r.
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Słowiku). Próba zablokowania grupy przez SB w połowie alei Najświęt- 
szej Marii Panny nie powiodła się. Mnisi nie wpuścili jednak grupy na 
dziedziniec klasztorny („Tu nie będzie żadnej polityki!”), więc transparent 
został powieszony na murach klasztoru od strony zewnętrznej297.

XX (5) Marsz – 1985

Okres poprzedzający Marsz w 1985 roku był szczególnie trudny dla 
jego stałych uczestników. 

Jesienią 1984 roku przed Kolegium do spraw Wykroczeń w Jędrzejowie 
stanęło 64 uczestników poprzedniego Marszu. Formalnym powodem było 
naruszenie art. 52 par. 1 pkt 4 kodeksu wykroczeń (udział w nielegalnym 
zgromadzeniu). Trzyosobowy skład orzekający miasta i gminy Jędrzejów 
(w składzie: Ryszard Skrobot – przewodniczący oraz Adam Kałka i Stefan 
Dobrowolski) orzekł grzywny w wysokości od kilku do 15 tys. zł. Druga 
instancja w Kielcach (T. Rogoziński, L. Makowska, J. Kęcki oraz D. Milner) 
utrzymała te kary w mocy298. Część osób zapłaciła grzywny, niektórym 
sfinansowały je kościelne komitety pomocy represjonowanym, inni 
– zwłaszcza jeśli nie mieli stałego źródła dochodu ani majątku, który 
mógłby zająć komornik – odmówili płacenia. Annę Fischer zwolniono 
dyscyplinarnie z pracy w szkole (a gdy wygrała proces w sądzie pracy, 
zwolniono ją w trybie zwykłym). Adam Ostoja-Owsiany miał postępowanie 
dyscyplinarne na łódzkiej uczelni. Właścicielowi zajazdu w Łączynie 
wypowiedziano umowę najmu, a gdy wynajął inny lokal, mający gorszą 
lokalizację, nękano go kontrolami, wreszcie doprowadzono do choroby 
nerwowej299.

Porwanie, a następnie zamordowanie ks. Jerzego w październiku 
1984 roku oraz inne przypadki niewyjaśnionych śmierci, pobić przez 
nieznanych sprawców oraz zastraszania działaczy opozycji, spowodowały 
powstanie w Krakowie 7 listopada 1984 roku Inicjatywy w Obronie 
Praw Człowieka „Przeciw Przemocy”. Była to pierwsza grupa opozycyjna  
w kraju, która podjęła jawne działanie przeciwko władzy po 13 Grudnia. 

297 K. Nowakowski, Kadrówka w PRL-u..., s. 70; relacja K. Nowakowskiego.
298 K. Nowakowski, Historia Kadrówki w PRL-u..., s. 70.
299 L. Olkuśnik,  Marsz szlakiem I Kompanii Kadrowej – wspomnienia uczestnika (3), „Sowiniec” 1997, 
nr 12, s. 36; relacje M. Bika, A. Fischera, A. Ostoi-Owsianego, A. Thena, P. Witka.
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Wśród 22 założycieli Inicjatywy było 8 wcześniejszych uczestników 
Kadrówek (7 z KPN): Marek Bik, Andrzej Izdebski, Maria Koczur, Zygmunt 
Łenyk, Mieczysław Majdzik, Przemysław Markiewicz, Wojciech Pęgiel  
i Witold Toś. 

10 lutego 1985 roku ukazał się pierwszy (podwójny) numer pisma  
„6 Sierpnia”, wydawanego przez Wojciecha Pęgiela. W pierwszych dwóch 
numerach opublikowano wszystkie komunikaty Inicjatywy (nr 1-13) za 
okres 14 listopada 1984 – 16 marca 1985, a także Memorandum Rady 
Politycznej KPN, domagające się wykonania przez Sowietów zobowiązań 
podjętych 40 lat wcześniej w Jałcie, dotyczących wolnych wyborów  
w Polsce300.

Z kolei 9 marca 1985 roku oddział antyterrorystów rozbił zebranie Rady 
Politycznej KPN w Warszawie, w którym brało udział dwóch uczestników 
Kadrówek: Pęgiel i Łenyk. Obydwaj zostali wkrótce zwolnieni (Łenyk 
ze względu na niepełnosprawność, prawie całkowitą utratę wzroku, 
Pęgiel był tam formalnie jako jego przewodnik), ale pozostałych pięciu 
uczestników zebrania zatrzymano w areszcie i postawiono przed sądem. 

W lutym 1985 roku aresztowany został w Warszawie po wyjściu  
z mieszkania Leszka Moczulskiego uczestnik Kadrówek w latach 1983 
i 1984 Jacek Torbicz. Wyszedł na wolność po 9 miesiącach. W czerwcu 
1985 roku trafił do aresztu uczestnik Kadrówki w 1984 roku, związany  
z KPN działacz nowohuckiej Solidarności Adam Słupek. Został skazany 
w styczniu 1986 roku na 2 lata więzienia. 

W grudniu 1984 roku w mieszkaniu Tukałły spotkało się grono 
przygotowujące XX (5) Marsz, m.in.: Kulak (komendant) oraz Witek 
z Kielc, a także: Pęgiel, Tukałło, Nowakowski, Marcinek i Stawiarski  
z Krakowa. Postanowiono skończyć z prowizorką i opracowano Regula- 
min Marszów, który m.in. zabraniał spożywania alkoholu na trasie oraz 
przewidywał podział na noclegach na grupy żeńskie i męskie (jak na piel- 
grzymkach). Zdecydowano się na koncepcję BIM-BOM, tzn. utworzono 
Biuro Informacji Marszu, które miało funkcjonować cały rok, oraz Biuro 
Organizacji Marszu, które miało rozpoczynać działalność na miesiąc przed 
Marszem. Oba biura miały wyłonić komendę Marszu. Aby utrudnić MO 
i SB obserwowanie przebiegu Marszu, postanowiono podzielić uczestni- 
ków na 4 plutony, co było nawiązaniem do historycznych plutonów  
I Kompanii Kadrowej. Nazwano je imionami dowódców plutonów z 1914 

300 „6 Sierpnia” 10 II 1985, nr 1-2 oraz „6 Sierpnia” 15 IV 1985, nr 3.
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roku: pierwszy – Kazimierza Herwina-Piątka, drugi – Henryka Kroka-
Paszkowskiego, trzeci – Stanisława Burchardta-Bukackiego, czwarty  
– Jana Kruka-Kruszewskiego301.

Z uwagi na zatrzymanie uczestników Marszu w 1984 roku i jesienne 
kolegia dla jego  uczestników, a także w związku z falą represji 
wobec uczestników Kadrówek, mając na względzie bezpieczeństwo 
maszerujacych, organizatorzy zdecydowali, że Kadrówka przejdzie 
zmienioną trasą i zostanie skrócona o 1 dzień. Wywołało to sprzeciw 
Pęgiela, który zarzucił, że troska o bezpieczeństwo przesłania cele Marszu 
i odbiera mu jego właściwy charakter302. W rezultacie Pęgiel wycofał się 
z końcowych prac nad organizacją Marszu w 1985 roku, nie chcąc brać 
odpowiedzialności za formułę, z którą się nie zgadzał303. 

XX (5) Marsz udawał pielgrzymkę304 czy też – jak twierdzi Kulak – był 
przez księży goszczących kadrowiczów na trasie przedstawiany jako 
pielgrzymka, czego ci nie prostowali. Uzyskano pismo polecające do 
proboszczów na trasie od bp. Albina Małysiaka z Krakowa oraz od bp. 
Mieczysława Jaworskiego z Kielc, dawnego proboszcza katedry kieleckiej, 
syna legionisty. Przed Marszem ks. Musiał (wikary w Białogonie) objechał 
trasę wraz z organizatorami i załatwiał noclegi na parafiach305. W Marszu 
nie brał wprawdzie udziału żaden ksiądz, ale uczestnicy nieśli ze sobą 
krzyż306.

W Marszu w 1985 roku wzięły udział 74 osoby z 19 miejscowości307. 
Całą trasę Marszu przeszło 64 uczestników (w tym 21 z Krakowa, 6 – z 
Kielc). 

Był to pierwszy Marsz po odejściu z KPN-u grupy Romualda 
Szeremietiewa i Tadeusza Stańskiego, która założyła w styczniu 1985 
roku PPN (Polską Partię Niepodległościową). Kilku z biorących udział 
w Kadrówkach kapeenowców z Warszawy oraz z Katowic przeszło do 
PPN-u. Stąd od Marszu w 1985 roku spory między członkami KPN-u  
i PPN-u, dotyczące taktyki działania, stały się nieodłącznym elementem 
marszowych dyskusji. 

301 K. Nowakowski, Historia Kadrówki w PRL-u..., s. 70; relacja K. Nowakowskiego.
302 Protokół nr 7/86 – sprawozdanie za okres 12 VIII 1984 - I 1986.
303 Protokół nr 9/87 z posiedzenia Kapituły Odznaki UMSK 28 III 1987.
304 Relacja P. Witka i A. Thena.
305 Relacja R. Kulaka.
306 Relacja P. Witka.
307 „6 Sierpnia” 6 VIII 1987, nr 9, s. 3.
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Trasa Marszu została zasadniczo zmieniona, aby zmylić MO i SB. Po 
raz pierwszy (i jedyny) Kadrówka poszła prawą stroną drogi E-7 Kraków 
– Kielce: wymarsz 6 sierpnia o godz. 7.00 z pętli autobusowej w Zastowie-
Zielenice (odwiedziny sanktuarium Matki Boskiej Zielnej) – Racławice 
(przejście obok kopca Kościuszki i willi Walerego Sławka, gdzie mieścił 
się posterunek MO) – Mierzwin (prelekcja Władysława Barańskiego  
z Łodzi) – Mokrsko (zacięty konkurs historyczny trwający do późnej nocy 
– konkursy weszły na stałe do programu kolejnych Marszów) – Gajówki 
(pierwsze spotkanie z Antonim Hedą, odtąd także odbywały się co rok) 
– Brzeziny (organizatorzy uzgodnili wcześniej z księdzem nocleg na 
plebanii, ale gdy Kadrówka przyszła do wsi, plebania była zamknięta, 
a mieszkańcy zastraszeni przez SB, na prośbę legendarnego na tym 
terenie Hedy „Szarego” mieszkańcy udzielili gościny przybyłym z trasy 
piechurom) – Kielce (uroczysta msza w katedrze, po niej przemówienie 
Hedy i zakończenie Marszu)308.  

XXI (6) Marsz – 1986

Sytuacja przed Marszem w 1986 roku była równie skomplikowana, jak 
w roku poprzednim. Po zakończeniu XX (5) Marszu do aresztów trafiły 
cztery osoby: Bogusław Dziatko (górnik z KWK „Wujek”, który brał udział 
w strajku w 1981 r., członek „S”,  KPN, a następnie PPN, aresztowany  
3 października 1985 r. za kolportaż bibuły,  skazany 28 lutego 1986 r. na  
1 rok i 2 miesiące więzienia, zwolniony 25 lipca 1986 r.), Jerzy Dobrowolski 
z KPN (aresztowany w lutym 1986 r. za kolportaż bibuły, zwolniony  
po 4 miesiącach), Andrzej Izdebski z KPN (aresztowany 3 maja 1986 r. 
za próbę zorganizowania demonstracji 1 maja tego roku w Nowej Hucie, 
zwolniony z aresztu po 3 miesiącach, tuż przed Marszem) oraz Małgorzata 
Joachimiak (aresztowana w marcu, zwolniona po kilku miesiącach 
aresztu). 

W czerwcu 1986 roku, w kolejnym numerze pisma „6 Sierpnia” 
ukazał się apel o zwolnienie L. Moczulskiego, A. Szomańskiego, K. Króla, 
D. Wójcika, A. Słomki oraz A. Izdebskiego, M. Joachimiak i S. Kusia 
(aresztowanego razem z Izdebskim 3 maja 1986; Kuś – sympatyk, a potem 

308 K. Nowakowski, Kadrówka w PRL-u..., s. 71-72.
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